
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2074-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 159 del 11-05-2016 
(n. 524 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE IN MATERIA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016;  
VISTA  la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016;  
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTO  il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 01 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 55 del 07 marzo 2016, con la quale il termine di cui al precedente periodo è stato 
ulteriormente prorogato al 30.04.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  



Pag. 2 di 3 

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 129 del 30.12.2015 con la quale, per le motivazioni ivi 
previste, si stabiliva di conferire mandato alla società in house ECO.LAN Spa, della quale il 
Comune di Ortona detiene una partecipazione del 14,35%, di rimettere presso gli uffici comunali 
competenti un proposta progettuale recante le disposizioni tecniche ed economiche caratterizzanti il 
nuovo servizio di igiene urbana con le modalità di raccolta “Porta a Porta ” e i servizi annessi e 
complementari, servizi allo stato gestiti dalla società a prevalente partecipazione comunale Ortona 
Ambiente srl, con affidamento in scadenza il 30.09 p.v.;  
RAMMENTATO  che la predetta società ha rimesso la richiesta proposta progettuale; 
RICHIAMATA , ancora, la deliberazione C.C. n. 50 del 20.04.2016 con la quale si conferiva mandato 
all’unità preposta al coordinamento ed ai controlli delle società partecipate non quotate di cui alla 
deliberazione G.C. n. 287 del 30.12.2015, con l’ausilio di professionisti esterni particolarmente 
qualificati con provata esperienza nella materia di che trattasi, di verificare l’esistenza delle condizioni 
tecniche e giuridiche per l’affidamento del servizio di igiene urbana alla predetta società in house Ecolan 
spa e, nel caso di esito positivo della verifica di che trattasi, di valutare l’offerta tecnico  - economica 
pervenuta dalla società medesima; 
RITENUTO , pertanto, di dover provvedere alla individuazione di professionista esterno, con provata 
esperienza nella materia di che trattasi, come risultante dalla deliberazione C.C. n. 50 sopra citata; 
VISTO che non sussistono, nell’organico dell’Ente, professionalità utilizzabili per lo svolgimento 
dell’incarico di che trattasi, come da documentazione agli atti; 
RICHIAMATE , al riguardo, le disposizioni recate dal vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, il quale all’articolo 77 stabilisce che gli incarichi esterni sono conferiti tramite 
procedure di selezione con comparazione dei curricula professionali degli esperti esterni: a tale fine è 
richiesta la pubblicazione di avviso di selezione che contenga gli elementi caratterizzanti la 
collaborazione richiesta, i requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione, nonché termini e 
condizioni della procedura selettiva di che trattasi; 
VISTI , a tal fine, i seguenti documenti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
a) avviso di selezione; 
b) schema di disciplinare regolante il rapporto contrattuale con il soggetto cui sarà affidato l’incarico di 

che trattasi; 
c) schema di lettera di richiesta di partecipazione alla procedura; 
e ritenuti i medesimi meritevoli di approvazione; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui 
materialmente non riportate; 

2. Di provvedere all’affidamento a soggetto esterno di incarico  professionale di lavoro 
autonomo per la verifica delle condizioni tecniche e giuridiche per l’affidamento del 
servizio di igiene urbana alla società in house “ECOLAN S.p.a”,  a mezzo procedura 
comparativa, ai sensi delle disposizioni recate dall’art. 77 e ss. del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, 

3. Di approvare, a tal fine, la seguente documentazione, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale: 
- avviso di selezione; 
- schema di disciplinare regolante il rapporto contrattuale con il soggetto cui sarà 

affidato l’incarico di che trattasi; 
- schema di lettera di richiesta di partecipazione alla procedura; 

4. Di prenotare, a tal fine, la complessiva somma di € 1.000,00, a valere sul capitolo di spesa 
31103010, ( pren. N. 2016000159). 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


